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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA
I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA

COMISSIÓ EXECUTIVA
President: 
Ricardo García Macho
Vocals:
Emilia Bolinches Ribera
Lorenzo Cotino Hueso
Carlos Flores Juberías
Sofía García Solís

A València, 19 de juny de 2020

Reclamant:  
.

Subjecte contra el qual es formula la reclamació: Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives.

VISTA la reclamació número 200/2019, interposada per 
), formulada  contra  la

Conselleria  d'Igualtat  i  Polítiques  Inclusives,  i  sent-ne ponent  el  president del  Consell,  Ricardo
García Macho, s'adopta la següent

RESOLUCIÓ

ANTECEDENTS

Primer.- Segons es desprén de la documentació obrant en l'expedient, 
) va

presentar  per  via  telemàtica  el  19  de  desembre  de  2019,  amb  número  de  registre
GVRTE/2019/846337,  una  reclamació  contra  la  Conselleria  d'Igualtat  i  Polítiques  Inclusives
dirigida al Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern. 
Els motius en els quals fonamentava la seua reclamació eren, literalment, els següents:

“el  5  de  novembre  de  2019  es  va  sol·licitar  còpia  de  les  actes  de  valoració  de  la  comissió
d'avaluació en les  quals  constaren de manera detallada,  és a  dir,  recollint  en cada cas  quins
criteris  compleix  cadascuna  de  les  sol·licituds  de  les  entitats  sol·licitants  dels  acords  d'acció
concertada convocats per la Resolució de 27 de març de 2019, de la Vicepresidència i Conselleria
d'Igualtat  i  Polítiques  Inclusives,  per  la  qual  es  convocaven  els  acords d'acció  concertada en
matèria de serveis socials en el sector d'atenció a persones majors dependents per a 2019-2020, i
que hagen sigut tinguts en compte a l'hora de valorar la seua sol·licitud 
En un segon punt; si en aquestes actes no constara aquest detall, se sol·licitava document en el
qual conste de manera detallada cadascun dels criteris acceptats de cadascuna de les sol·licituds
presentades a aquesta convocatòria.
Al dia de presentació d'aquest escrit, no hem rebut cap contestació a la sol·licitud d'informació.”

Segon.- En data 19 de maig de 2020, la Comissió Executiva del Consell de Transparència, Accés a
la Informació Pública i Bon Govern va remetre a la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives un
escrit  pel  qual  se  li  atorgava tràmit  d'audiència per  un termini  de quinze dies,  perquè poguera



formular les al·legacions que considerara oportunes, així com aportar qualsevol informació sobre la
reclamació que considerara rellevant.
En resposta  a aquest  ofici,  la Conselleria  d'Igualtat  i  Polítiques  Inclusives va remetre un escrit
d'al·legacions, de data 22 de maig de 2020, en el qual s'informava del següent:

“1r La sol·licitud d'accés a la informació fou presentada i registrada telemàticament per la dita
associació el 5 de novembre de 2019.  
2n.  El  20  de  gener  de  2020,  la  directora  general  de  Persones Majors,  que  és  qui  ostenta  la
competència d'acord amb l'article  18.1 de la Llei  2/2015, de 2 d'abril,  de Transparència, Bon
Govern í Participació Ciutadana de la Comunitat Valenciana i el Decret 105/2019, de 5 de juliol,
del Consell, pel qual estableix l'estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries
de  la  Generalitat,  va  resoldre  explícitament  posar  a  disposició  de  la  indicada  associació  la
informació sol·licitada. 
3r.  La notificació  d'eixa  resolució  s’ha practicat  en el  dia  d'avui  i,  per  tant,  ja s'ha  posat  a
disposició  de l'entitat interessada la informació que va sol·licitar. El retard en aquest tràmit ha
sigut degut, d'un costat, a un error de gestió, i d'un altre, a les conseqüències administratives i
organitzatives de l’estat d'alarma declarat pel Reial Decret 463/2020, de 14 de març. 
4t. La notificació del tràmit de requeriment d'informació i de formulació d'al·legacions, en relació
amb l’expedient  núm.  200/2919,  tot  i  haver  sigut  formulada per  la  secretària  de  la  Comissió
Executiva del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern el passat 29
de gener, ha sigut practicada efectivament el 20 de maig de 2020 i, per tant, és eixe el dia en què la
Vicepresidència i Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives n'ha tingut coneixement.  
5é. Atés que eixa resolució ha estat notificada a l'entitat interessada i que, juntament amb ella, s’ha
proporcionat a l’associació la informació demanada, hi ha un compliment del corresponent deure
per part d'aquesta Vicepresidència i Conselleria d'igualtat i Polítiques Inclusives. 
6é. La indicada resolució, junt amb la informació requerida, s'aporta com a annex al present escrit
d’al·legacions.”

Tercer.- En data 26 de maig de 2020, la Comissió Executiva del Consell va remetre al reclamant
una  notificació  electrònica,  rebuda  pel  destinatari  el  dia  27  de  maig,  tal  com  consta  en  el
corresponent  justificant  de  recepció  electrònic,  en  la  qual  se  l'informava  de  les  al·legacions
efectuades  per  la  Conselleria  d'Igualtat  i  Polítiques  Inclusives,  sol·licitant  que  comunicara  al
Consell si la seua petició d'accés a la documentació havia sigut satisfeta o si, per contra, entenia que
no havia vist satisfetes les seues pretensions, i hauria en tal cas de comunicar-ho al Consell per a
continuar amb la tramitació de la reclamació, concedint a aquest efecte un termini de deu dies, i
assenyalant que, si no es produïa una comunicació per la seua part en el termini indicat, s'entendria
que havia vist satisfet el seu dret d'accés.
El  9  de  juny  de  2020  s'ha  rebut  resposta  per  part  del  reclamant,  amb  número  de  registre
GVRTE/2020/841867, en la qual es fa constar que el 22 de maig de 2020 ha rebut, de la Conselleria
d'Igualtat i Polítiques Inclusives, una còpia de les actes sol·licitades.

Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió de data 19 de juny de 2020, de la Comissió
Executiva, s'adopta la present resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.-  Conforme a l'art. 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015 de Transparència, Bon
Govern  i  Participació  Ciutadana  de  la  Comunitat  Valenciana  (d'ara  en  avant  Llei  2/2015
valenciana), l'òrgan competent per a resoldre les reclamacions que es presenten en el marc d'un
procediment  d'accés  a  la  informació,  és  la  Comissió  Executiva  amb  caràcter  previ  a  la  seua
impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa.



Segon.-  Així mateix, l'administració destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública
objecte del present recurs –la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives– es troba subjecta a les
exigències de la citada Llei, en virtut del que es disposa en el seu art. 2.1. a), que es refereix de
manera expressa a “l'Administració de la Generalitat”.

Tercer.- Quant  al  reclamant,  es  reconeix el  dret  de  
 a  acollir-se al que es

preveu en l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de Transparència, Bon Govern i Participació
Ciutadana  de  la  Comunitat  Valenciana,  atés  que  l'art.  11  d'aquesta  Llei  garanteix  el  dret  a  la
informació  pública  de  qualsevol  ciutadà  o  ciutadana,  a  títol  individual  o  en  representació  de
qualsevol  organització  legalment  constituïda,  sense  que  siga  necessari  motivar  la  sol·licitud  ni
invocar la Llei.

Quart.- Finalment, la informació sol·licitada  constitueix informació pública, d'acord amb el que
s'estableix  en  l'article  13  de  la  Llei  19/2013,  de  9  de  desembre,  de  transparència,  accés  a  la
informació pública i bon govern, segons el qual s'entén per informació pública els continguts o
documents, qualsevol que siga el seu format o suport, que obren en poder de l'Administració i que
hagen sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues funcions.
No cap sinó concloure que l'objecte de la petició d'accés cursada per la reclamant s'incardina per la
seua naturalesa dins de les previsions de la llei –i en conseqüència, de les competències d'aquest
Consell–, constituint de manera inequívoca “informació pública”, fet aquest que en cap moment ha
sigut objecte de contestació per l'administració requerida.

Cinqué. - En virtut de tot el que antecedeix, no queda sinó afirmar que la sol·licitud d'accés a la
informació  pública  cursada  per  la  reclamant  hauria  d'haver  sigut  atesa  per  l'administració
reclamada. I atés que l'article 17.1 de la Llei 2/2015 estableix que:

“Les sol·licituds d'accés a informació pública, hauran de resoldre's i notificar-se al sol·licitant
i als tercers afectats que l'hagen sol·licitat en el termini màxim d'un mes des de la recepció de
la sol·licitud per l'òrgan competent per a resoldre.”

Hauria d'haver-ho sigut no més tard del 5 de desembre de 2019. De la qual cosa es col·legeix que la
Conselleria  d'Igualtat  i  Polítiques  Inclusives,  que no va  creure oportú atendre  la  reclamació de

 fins al 22 de maig de 2020, va incomplir les obligacions que sobre ella fa
recaure la llei, per més que amb el seu escrit del 22 de maig del 2020 reparara l'omissió en què
havia incorregut, fet aquest que –mancant cap objecció per part de la interessada– obliga aquest
Consell a apreciar la pèrdua sobrevinguda de l'objecte de la present reclamació; no sense procedir a
recordar  a  l'administració  afectada  la  seua  responsabilitat  en  l'adequat  compliment  de  les
obligacions que en matèria d'accés li imposa la legislació vigent.

RESOLUCIÓ

En atenció als  antecedents  i  fonaments  jurídics  descrits,  la  Comissió Executiva del  Consell  de
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda:

Primer. - Declarar la pèrdua sobrevinguda de l'objecte de la reclamació presentada amb data de 19
de  desembre  de  2019  per  

 en  haver  sigut  aquesta  atesa,  encara  que
extemporàniament, per l'administració requerida.

Segon.- Recordar a la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives que l'article 31 de la Llei 2/2015,
de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana qualifica com a



infracció lleu “l'incompliment injustificat de l'obligació de resoldre dins del termini la sol·licitud
d'accés a la informació pública”, i com a greu “l'incompliment reiterat” d'aquella mateixa obligació,
i es troba aquest Consell habilitat per a instar la incoació d'expedients disciplinaris o sancionadors
d'acord amb les previsions del títol III de la referida Llei.

Contra  la  present  Resolució,  que  posa  fi  a  la  via  administrativa,  es  podrà  interposar  recurs
contenciós  administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de
Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la seua
notificació, de conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho




